2

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЗАМАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.12.2025                                                                   № 76
ст-ца Незамаевская

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского района в 2026 году

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 3,23,30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Незамаевского сельского поселения Павловского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского района в 2026 году (Приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном интернет-сайте  https://nezamaevskoesp.ru/.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и размещения на официальном сайте администрации в сети Интернет.

Глава Незамаевского сельского
поселения Павловского района                                                           С.А. Левченко

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                          к   постановлению администрации
                                                                      Незамаевского  сельского поселения
                                                                                      Павловского района
[bookmark: _GoBack]от 03.12.2025   № 76

[bookmark: P29]Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского  сельского поселения Павловского района
 в 2026 году

Настоящая программа  профилактики рисков  причинения вреда  (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района на 2026 год (далее -  Программа  профилактики) разработана в соответствии с главой 10 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
N 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)органами  Программы  профилактики  рисков  причинения вреда  (ущерба) охраняемым законом ценностям», и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района на (далее - муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района).

1. Анализ текущего состояния осуществления
вида контроля, описание текущего уровня развития
профилактической деятельности контрольного органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа профилактики
1.1 Органы, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района.
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Незамаевского сельского поселения Павловского  района от 25 июля 2025 № 13/43 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на  территории Незамаевского  сельского поселения Павловского района», администрация Незамаевского сельского поселения Павловского  района является контрольным органом по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района.
1.2 Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) Правил благоустройства территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района (далее - Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также - обязательные требования).
1.3. Объектами муниципального контроля (далее - объект контроля) являются:
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства территории Незамаевского сельского поселения Павловского района, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства.
Администрацией в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства обеспечивается учет объектов контроля в сфере благоустройства.
Администрацией осуществляется отнесение объектов контроля в сфере благоустройства к определенной категории риска в соответствии с настоящим Положением.
1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять контроль в сфере благоустройства, является глава Незамаевского сельского поселения Павловского  района (далее также - должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль). В должностные обязанности указанных должностных лиц администрации в соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства. Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, при осуществлении контроля в сфере благоустройства имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
1.5. Цели муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района:
1) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
2) предупреждение нарушений, контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
3) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
1.6. Задачи муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере рассматриваемых правоотношений.
1.7. Анализ текущего состояния муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района.
1.7.1. Проведение плановых проверок.
План проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района на 2025 год не утверждался.
1.7.2. Проведение внеплановых проверок.
За 11 месяцев 2025 года внеплановые проверки в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района не проводились.
1.8. Развитие профилактической деятельности.
Основными задачами при осуществлении Программы профилактики являются:
- переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики;
- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных требований законодательства.
- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики в области транспортных отношений;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;
- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.
1.9. При осуществлении администрацией муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
В рамках развития и осуществления профилактической деятельности на территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района, в целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, уполномоченным органом осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений, в том числе путем:
- размещения на официальном сайте администрации Незамаевского сельского поселения Павловского  района в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства территории Незамаевского сельского поселения Павловского  района, а также текстов соответствующих нормативных актов;
- осуществления информирования и консультирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований.
- объявлений предостережения.
1.10. За 11 месяцев 2025 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) предупреждение нарушений, контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Информи-рование
	Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона N 248-ФЗ.
Администрация также вправе информировать население муниципального образования на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля, их соответствии критериям риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объектов контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.

	Постоянно
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2
	Обобще-ние правопри-мени-тельной практики
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению контроля в сфере благоустройства. Доклад размещается на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.
	В срок
до 15 марта года, следую-щего
за отчетным
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	3
	Объявле-ние предосте-режения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	В течении года (при наличии оснований)
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	4
	Консуль-тирование
	Проведение консультаций по вопросам организации и осуществления муниципального контроля, порядка осуществления контрольных мероприятий и порядка обжалования действий (бездействия) должностных лиц контрольного управления в части осуществления муниципального контроля.
Консультирование осуществляется посредством личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом "О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации", а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	Постоянно (по обращениям контролируемых лиц и их представителей)
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	5
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска. Профилактический визит проводится по инициативе администрации (обязательный профилактический визит) в порядке, установленном статей 52.1. Федерального закона N 248-ФЗ или по инициативе контролируемого лица в порядке, установленном статей 52.2. Федерального закона N 248-ФЗ.
	постоянно

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Проведенные профилактические мероприятия
	По необходимости мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом

Глава Незамаевского  сельского
поселения Павловского района                                                              С.А. Левченко